
 

Classificação: 900 .20 .200 

Segurança: Púb l i ca  

Processo:  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E 
APOIO AO CUMPRIMENTO  

 DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PROMOÇÃO E APOIO 
AO CUMPRIMENTO 

 
 

   
 

Av.ª João XXI, 76 - r/c,  – 1049-065 LISBOA Tel: (+351) 217 206 707 Fax: (+351) 217 610 132 

Email: dscpac@at.gov.pt www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: 217 206 707 
 

M
O

D
. 

4
.3
 

Legislação 

Diploma - Aviso n.º 22353/2023, de 22/11 

Estado: vigente 

Resumo: Homologação da lista de classificação final na carreira e categoria de especialista de 
informática, grau 1, nível 2. 

Publicação: Diário da República n.º 226/2023, Série II de 2023-11-22, páginas 135 - 135 

Legislação associada: - 

Histórico de alterações: - 

Nota: Não dispensa a consulta do diploma original publicado no Diário da República Eletrónico. 

 

FINANÇAS - AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA 

Aviso n.º 22353/2023, de 22 de novembro  

Homologação da lista de classificação final do concurso externo de ingresso para ocupação de vinte 
postos de trabalho na carreira e categoria de Especialista de Informática, grau 1, nível 2 

Para os devidos efeitos, torna-se público que nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 39.º e da alínea 
b) do n.º 1 do artigo 40.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de julho, foi homologada, em 26 de outubro de 
2023, a lista de classificação final dos candidatos aprovados para ocupação de vinte (20) postos de 
trabalho correspondentes à categoria de Especialista de Informática, grau 1, nível 2, da carreira de 
Especialista de Informática, previstos no mapa de pessoal da Autoridade Tributária e Aduaneira, 
publicitado na 2.ª série do Diário da República, através do Aviso n.º 6119/2022, de 24 de março de 2022. 

A respetiva lista de classificação final dos candidatos aprovados encontra-se disponível na página 
eletrónica da AT. 

Do ato de homologação da lista de classificação final cabe recurso hierárquico, nos termos do n.º 2 do 
artigo 43.º do referido decreto-lei. 

31 de outubro de 2023. - O Chefe de Divisão, Manuel Silvares Pinheiro. 

https://files.diariodarepublica.pt/2s/2023/11/226000000/0013500135.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/at/Pages/recrutamento-de-pessoal.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/at/Pages/recrutamento-de-pessoal.aspx

